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Magt og Indflydelse, ikke alene i Regerin- 
. gen, men ogsaa her i Rigsdagen, og det er 

min Overbevisning, at naar jeg havde faaet 
en saa mægtig Bundsforvandt, havde vi 
overvundet Ministeriets Modstand, og saa 
havde Fiskerne faaet det hele. Det ærede 
Medlem er jo kendt paa det ganske born- 
holmske Land som en overmaade mægtig 
Mand, der kan skaffe Bornholmerne, næ- 
sten hvad det skal være. Men jeg synes, 
han nu maa dale noget i den Storhed, 
han hidtil har haft i Bornholmernes Be- 
vidsthed. Jeg er bange for, at Befolknin- 
gen paa Bornholm vil komme til at indse, 
at det ærede Medlem for Rønne ikke er 
uundværligt, at han maaske meget godt 
kunde erstattes med en anden Rigsdags- 
mand, der lige saa godt, om ikke bedre, 
kunde repræsentere den bornholmske Be- 
folkning. Nu siger det ærede Medlem, at han 
har faaet Brev fra Bestyrelsen, hvori denne er- 
klærer sig tilfreds. Jeg maa her udtale, at 
jeg ogsaa har faaet Breve derovre fra, 
men det er ikke fra Autoriteterne 홢 de 
henvende sig ikke til mig, de gaa natur- 
ligvis til det ærede Medlem for Rønne 홢 
men fra de jævne, simple, fattige Fiskere. 
Og jeg kan forsikre det ærede Medlem 
om, at de ere ikke tilfredse, og det have 
de heller ingen Grund til at være. For 
det første have de faaet deres Baade og 
Redskaber ødelagte, saa de staa uden 
Midler til at ernære sig. Nogle af dem 
havde ganske vist assureret, men den 
Assurance, de have faaet, dækker hverken 
Baadene eller Redskaberne fuldt ud, men 
kun 3/4 af deres Værdi, og andre havde 
slet ikke assureret, saa de vare endnu 
uheldigere stillede. Jeg har faaet Med- 
delelse fra Fiskerne om, at de ikke ere 
tilfredse og ikke glæde sig til den Ud- 
sigt, de have til selv at skulle betale 
omtrent 11--12,000 Kr. for at faa deres 
Havne gjorte i Stand. Penge kunne de 
ikke skaffe, og saa vide de, hvad der 
venter dem, nemlig at de maa yde per- 
sonligt Arbejde. Dette skulle de levere 
i Sommertiden i den bedste Fisketid, saa 
de ikke kunne tage ud paa Havet og 
ernære sig, men skulle gaa hjemme i 
Land og arbejde, uden at faa noget 
Vederlag, i hvert Fald uden at faa 
udbetalt noget. De glæde sig altsaa 
slet ikke. 

Men det ærede Medlem for Rønne 
oplyser for os, at han har faaet disse 
Breve fra Bestyrelsen, og at denne ud- 
taler sin ærbødigste Tak overfor Ministe- 
ren og Rigsdagen, og naar Bestyrelsen 
stiller sig saaledes, mener det ærede Med- 

lem for Rønne, at han ikke kan stille 
sig anderledes. Det er dog ikke altid, 
det ærede Medlem stiller sig netop paa 
Bestyrelsens Side. Jeg staar her med et 
Andragende, som Bestyrelsen for Born- 
holms Søforsikringsselskab for dækkede og 
aabne Baade har indgivet den 31. Januar 
1905, og dette Andragende gik ud paa, 
at Bestyrelsen ønskede, at der fra Statens 
Side maatte blive ,ydet et Tilskud paa 
6--7,000 Kr. til Hjælp for den Skade, 
der var lidt paa Baade og Redskaber. 
Bestyrelsen gør Rede for, hvorledes deres 
Reservefond, der var 19,00 0 Kr., er bleven 
formindsket med 14,000 Kr., saa de nu 
kun have 5,000 Kr. til Rest. Endvidere 
gøres der Rede for, at hvis de ikke faa 
denne Hjælp fra Statskassen, kunne de 
blive nødte til at forhøje Præmierne paa 
Fiskerbaadene derovre, og det var noget, 
de meget nødigt vilde gaa med til. Dette 
Andragende fremkom her i Januar, den 
Gang Finansloven var til 3die Behandling, 
da, vi havde stillet vort Ændringsforslag 
om at yde 25,000 Kr. til bornholmske 
Fiskere, men da vilde det ærede Medlem 
for Rønne ikke stille sig paa Bestyrelsens 
Side, da læste han ikke denne Skrivelse 
op fra Bestyrelsen, den tav han stille 
med den Gang, og da stillede han sig 
paa Ministeriets Side og stemte imod at 
yde dette Tilskud til de bornholmske Fi- 
skere. Jeg vil derfor fremdeles anbefale, 
selv om der er en saadan Praksis, som 
de Herrer beraabe sig paa, at vi bryde 
med den. Lad os ikke være for' doktri- 
nære, lad os se paa Tingene, som de 
foreligge, og yde Fiskerne fuld Erstatning 
for den Skade, de have lidt paa deres 
Havne. 

Poul llasmusen: Det er mig en 
Glæde at rejse mig for at bringe den 
højtærede Trafikminister en Tak for, at 
han har haft et saa aabent Øje for' de 
store Mangler, der er ved Banegaards- 
forholdene i Randers, og at Ministeren 
allerede har gjort Skridt for at sikre, at 
de for Udviklingen nødvendige Forbedrin- 
ger kunne finde Sted. Jeg behøver ikke 
at motivere dette nærmere, det er saa 
ofte omtalt i Tinget, hvor slette Forhol- 
dene ere derovre. Det glæder mig, at der 
er Udsigt til, at der kan ske en Foran' 
dring, og jeg takker saavel den højtærede 
Minister som Udvalget, fordi det har til, 
traadt Ministerens Forslag. Der blev fra. 홢 
det ærede Medlem for Københavns Amts; 
2den Valgkreds (K. M. Klausen) talt om, 
at  Vinden hidtil ikke havde været gunstig; 


